
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025. 

 
L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di marzo alle ore diciotto e minuti quindici 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FONTANA LAURA - Sindaco Sì 
2. AVIDANO DANILO Sì 
3. BELLA EMANUELE Sì 
4. BELLA PATRIZIA Sì 
5. BOSIA EMMA Sì 
6. CAVALLOTTO STEFANIA Sì 
7. CAVINATO CARLA Sì 
8. DECLAME PAOLO Sì 
9. FASSIO FABIO ANDREA Sì 
10. LAVAGNOLO ILARIA Sì 
11. SORGON SILVIA  

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
 

Assiste all'adunanza il segretario comunale CARMINA Dott.ssa Rocca, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora FONTANA LAURA, nella sua 
qualità di sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il responsabile del servizio finanziario. 

Visto Il D.lgs. 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino 
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima 
annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal 
principio contabile applicato concernente la programmazione; 

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del bilancio 
di previsione di seguito presentato per sommi capi:  

 L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di 
Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui la 
totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

 il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

 il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, 
si esprimono anche previsioni di cassa; 

 il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il 
programma declinato in titoli. 

Richiamato il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di formazione ed 
approvazione del bilancio di previsione; 

Richiamato l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno.” 

Visto 

 L’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023) che 
prevede che la scadenza per l’approvazione per il bilancio di previsione 2023/2025 sia 
posticipata al prossimo 30 aprile 2023 

Dato atto che  

 con deliberazione della Giunta comunale n.11 del 01/03/2023. è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 da sottoporre al 
Consiglio Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo 
di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.12. del 01/03/2023. viene presentato lo schema di 
Bilancio di Previsione 2023/2025. ed i relativi allegati  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con Deliberazione Consiglio Comunale numero 4 in data odierna di approvazione della 
nota di aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2023-
2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale numero 3 assunta in data odierna con la quale 
è stata approvata l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF dello 0,5 %; 

 con Deliberazione numero 2 in data odierna con la quale sono state confermate le 
aliquote e detrazioni IMU per l’anno 2023; 

DATO ATTO altresì che i contributi statali sono stati iscritti sulla base di stime previsionali 
prudenziali in attesa della pubblicazione degli importi definitivi;  
 
CONSIDERATO che sono stati previsti il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa nel 
rispetto dell’art. 166 D.lgs. 267/2000 nonché il fondo crediti dubbia esigibilità di cui al D.lgs. 
118/2011; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti acquisito in data 8/03/2023; 
 
VISTI i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, allegati al presente provvedimento; 
 
Udito l’intervento del capogruppo di minoranza, sig.ra Sorgon Silvia, la quale preannunciava 
voto contrario alla presente deliberazione. Si allega, a tal proposito, dichiarazione di voto 
contrario prodotta dalla stessa.  
 
Con voti n.8 favorevoli, n.3 contrari (Consiglieri Bella, Lavagnolo, Sorgon), espressi per 
alzata di mano, presenti in aula n.11 Consiglieri; 
 

D E L I B E R A 
 
- di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 le cui risultanze sono le 

seguenti: 
ENTRATA 
TITOLO 2023 2024 2025 
F.P.V. 0 0 0 
1° Entrate correnti di 
natura trib, contr. e 
perequativa 

462.840,00 459.840,00 459.840,00 

2° Trasferimenti correnti 70.221,58 66.934,00 66.934,00 
3°Entrata extratributarie  77.290,00 74.290,00 74.290,00 
4° Entrate in conto capitale 252.712,52 70.000,00  20.000,00 
5° Entrate da riduzioni di 
attività finanziarie 

0 0 0 

6° Accensioni di prestiti 0 0 0 
7°Anticipazione di istituto 0 0 0 
9°Entrate per conto di terzi 
e partite di giro 

215.500,00 215.500,00 215.500,00 

 
USCITA 
TITOLO 2023 2024 2025 
1° Spese correnti 591.000,15 588.942,65 593.049,88 
2° Spese in conto 
capitale 

252.712,52 70.000,00 20.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3° Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

0 0 0 

4° Rimborso di 
prestitit 

19.351,43 12.121,35 8.014,12 

5° Chiusura 
anticipazioni da 
istituto 

0 0 0 

7° Spese per conto di 
terzi e partite di giro 

215.500,00 215.500,00 215.500,00 

TOTALE 1.078.564,10 886.564,00 836.564,00 
 

- Di pubblicare sul sito internet I dati relative al Bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregate e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

- Di inviare alla Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche entro 30 giorni dalla sua 
approvazione il Bilancio di previsione 2023-2025 con relative allegati secondo le 
disposizioni previste dalla legge 118/2011, art.4 commi 6-7. 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti n.8 favorevoli, n.3 
contrari (Consiglieri Bella, Lavagnolo, Sorgon), espressi per alzata di mano, presenti in aula 
n.11 Consiglieri; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

* * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : FONTANA LAURA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : CARMINA Dott.ssa Rocca 

___________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.          Reg. pubbl. 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio  
informatico  del Comune, dove  rimarrà  in visione  per  15 giorni  consecutivi, dal  22/03/2023 al 
06/04/2023compreso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.  267. 
Rocca d’Arazzo,  22/03/2023                                                     
 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to: CARMINA Dott.ssa Rocca  
                      
____________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile in data 15/03/2023 per la   decorrenza dei termini 
di cui all'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………., per la clausola di immediata esecutività resa ai 
sensi dell'art.134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
Rocca d’Arazzo, lì        
                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 CARMINA Dott.ssa Rocca 
____________________________________________________________________________________________ 
 
I sottoscritti Responsabili di servizio, visto l’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267e s.m.i, e visto il Regolamento 
comunale dei controlli interni, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 
 - Sulla regolarità tecnico-amministrativa della proposta  
 
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                 CARMINA Dott.ssa Rocca  
 
 - Sulla regolarità tecnico- amministrativa  e tecnica della proposta  
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
         Flavia Ivaldi                        
      

 sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta 
 Sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.L.gs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i  
 - Attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art 151 comma 4 del D.L.gs. 18/8/2000 n. 267. 
 -  Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art.9 , comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni in L. n. 102/009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio  e 
con le regole di finanza pubblica. 

 
Rocca d’Arazzo,  __________ 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              
                                     FINANZIARIO TRIBUTI E COMMERCIO 
         OCCHIALI Dott.ssa Emi 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE O IL FUNZIONARIO 

INCARICATOCARMINA Dott.ssa Rocca 


